
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, 

il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi 

medesimi; 

 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono 

essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 

oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

 

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono 

tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, 

computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2019 

(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), risulta/non risulta essere strutturalmente deficitario 

e, pertanto, è soggetto/non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici 

a domanda individuale; 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2019, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda individuale: 
1. Palazzi comunali adibiti a riunioni istituzionali; 
2. Impianti sportivi (campo sportivo); 
3. Mensa scolastica; 
4. Illuminazione votiva; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 25  in data 19 marzo 2019, con la quale è stato 

individuato, per l’anno 2019 (esercizio precedente), il seguente tasso di copertura dei costi di gestione dei 

servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e contribuzioni: 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertura 
Palazzi comunali adibiti a riunioni istituzionali; 4.000,00   4.000,00 100 



Impianti sportivi (campo sportivo);      1.800 10.000,00   18 

Mensa scolastica;    

     Illuminazione votiva Servizio 
esternalizzato 

Project financing in 
corso 

 

TOTALE    

 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 

28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che 

differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza 

sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che 

differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e 

autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. n. 

34/2020, dispone il differimento al 30 settembre 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 

dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi 

di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

 

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio 2020 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

A votazione unanime e palese 

 



 

DELIBERA 

1. di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale per l’esercizio 2020 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni: 

Palazzi Comunali adibiti a riunioni non istituzionali 
PALAZZO DELLA CULTURA 

TARIFFA GIORNALIERA 
 Uso a privati, associazioni, fondazioni, società, enti commerciali, istituzioni scolastiche di ogni ordine 

e grado, assemblee cittadine            €  150,00; 
 Convegni e Congressi……...…………………       €  150,00; 
 Manifestazioni a carattere culturale, politico, sindacale, sportive, religiose… €  150,00; 
 Mostre ed esposizioni*  ……………………………………………………           €  150,00; 
 Cerimonie……………………………………………………………………           €  150,00; 

* la tariffa, nel caso  in cui la mostra e l’esposizione si protrae per più di tre giorni, sarà ridotta del 50% 
a partire dal quarto giorno successivo. 
 Nei giorni di sabato e domenica alle tariffe dell’uso dei Palazzi Comunali si applica una 
maggiorazione del 50%; 
 Per l’uso del video proiettore e del relativo pannello è previsto il pagamento aggiuntivo  di Euro 
40,00 giornaliere; 
 

PALAZZO NIEDDU del RIO 
Uso a privati, associazioni, fondazioni, società, enti commerciali, istituzioni scolastiche di ogni ordine e 
grado, assemblee cittadine e  ………………………………….……………………………… €  50,00; 

 Convegni e Congressi……...……………………………………………………. €  50,00; 
 Manifestazioni a carattere culturale, politico, sindacale, sportive, religiose…… €  50,00; 
 Mostre ed esposizioni*  ………………………………………………………… €  50,00; 
 Cerimonie………………………………………………………………………… €  50,00; 

 
SALA CONSILIARE 

Uso a privati, associazioni, fondazioni, società, enti commerciali, istituzioni scolastiche di ogni ordine e 
grado, assemblee cittadine e  ………………………………….………………………………..€ 50,00; 

 Convegni e Congressi……...……………………………………………………. €  50,00; 
 Manifestazioni a carattere culturale, politico, sindacale, sportive, religiose…… €  50,00; 
 Mostre ed esposizioni*  ………………………………………………………… €  50,00; 
 Cerimonie………………………………………………………………………… €  50,00; 

 
TENUTA il PALAZZO c.da MOSCHETTA 

Celebrazioni matrimoni ……………………………………………………………….      € 150,00 
 

PALAZZO MUNICIPALE 
 
TARIFFA GIORNALIERA 
Utilizzo Sala Consigliare per Matrimoni Civili……………………………………   € 120,00 
 
 

USO CAMPO SPORTIVO 
USO DIURNO 
a) Per ogni partita ufficiale di campionato, di coppa, amichevole con spettatori paganti: 
- €  1000,00 Campionato Interregionale; 
- €  1000,00 Campionato di Eccellenza; 
- €  1000,00 Campionato di Promozione; 
- €  750,00 Campionato di 1° Categoria; 
- €   750,00 Campionato di 2° Categoria; 
- €   750,00 Campionato di 3° Categoria; 
- €   100,00 Campionato amatoriale; 
 
USO NOTTURNO 
Per l’uso notturno, o comunque con luce artificiale, per l’uso dello stadio comunale oltre all’applicazione della 
tariffa dell’uso dello stadio per come ai punti precedenti, è applicabile la seguente tariffa: 
- €  51,00 Per ogni ora o frazione per partite con spettatori paganti; 
- €  20,00 Per ogni ora o frazione per partite senza spettatori paganti; 



- €  10,00 Per ogni ora o frazione per gli allenamenti. 
 
Per l’uso del Campo Sportivo  utilizzato come campo neutro da parte di altra squadra, il costo per la 
concessione dello stadio è  di € 700,00 . 
Esonerata dal pagamento la squadra di calcio A C Locri 1909  per le partite ufficiali.  
 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
N O N     R I C O R R E        F A T T I S P E C I E 

 
ILLUMINAZIONE VOTIVA 

PROJECT FINANCING in corso 
di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022, ai 

sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 


